
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 245 DEL 04/12/2019

OGGETTO: CITELUM SA - CONVENZIONE CONSIP SERVIZIO LUCE 3 - LOTTO 3 - 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA: VIA OLMI, PINETA 
IN MARINA DI CAMPO, VIA GORGONA, PORZIONE VIA DEL RENAIO - IMPEGNO DI 
SPESA.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

PREMESSO che con Decreto sindacale n.  15 del  16/09/2019 è stata 
affidata la Responsabilità della Direzione dell'Area Tecnica Comunale 
LL.PP./Ambiente all’Ing. Beatrice Parenti;

DATO ATTO  che il Comune di Campo nell’Elba ha aderito alla Convenzione 
Consip Spa avvenuta con Determina A.T. n. 298/2015, Lotto 3 CIG: 47419171B3 
relativa al “Sevizio Luce 3”;

VISTA la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  12  del  22/03/2019  avente  ad 
oggetto:  “APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  PREVISIONE  PER  GLI  ESERCIZI  2019-2021  E 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019-2021”;

VISTA la Delibera di  Consiglio  Comunale n.  33 del  31/07/2019 ad oggetto: 
“ARTICOLI 175 E 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000 VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE 
E CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2019-2021”;

VISTA la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  48  del  20/11/2019  avente  ad 
oggetto: “ARTICOLO 175 C-2 D.LGS. N.267 DEL 18 AGOSTO 2000 BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2019-2021 – VARIAZIONI”  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, ultimo comma, del TUEL;

CONSIDERATO  che il  servizio  oggetto  della  convenzione sopra menzionata 
della durata di 9 anni prevede le seguenti attività:

- conduzione e manutenzione degli Impianti Semaforici;
- fornitura di energia elettrica a tutti gli impianti in gestione;
- conduzione  e  manutenzione  dell’impianto  di  Pubblica  Illuminazione  di 

Proprietà Comunale;
- adeguamento normativo ed espletamento pratiche;
- diagnosi energetica;
- interventi di riqualificazione energetica;
- qualificazione/certificazione energetica;
- attività di misurazione e controllo;
- interventi di manutenzione straordinaria (extra canone);
- la  sostituzione  di  n.  1082  (milleottantadue)  corpi  illuminanti  con 

tecnologia a LED;

DATO ATTO:
- che la convenzione prevede una quota da destinare a lavori extracanone 

pari a 87.701,02;
- che CITELUM come da Convenzione Consip dall’anno 2016 ad oggi ha 

realizzato lavori “extra canone” relativi all’installazione di nuovi lampioni 
di illuminazione pubblica in loc. La Foce ed in via della Bonalaccia nonché 
alla  sostituzione  dei  contatori  risultati  non  conformi  alla  normativa 
vigente per una spesa totale pari ad € 87.700,00;



- che la  disponibilità  di  spesa  per  ulteriori  interventi  extra  canone si  è 
esaurita;

- che l’Amministrazione Comunale intende comunque procedere con nuovi 
interventi da realizzare in tratti stradali privi di illuminazione e pertanto 
pericolosi per la pubblica incolumità veicolare e pedonale;

DATO ATTO che nell’anno 2018 il Comune ha iniziato un programma per la 
realizzazione  di  interventi  di  nuova  illuminazione  in  alcune  vie  comunali 
partendo da via Pian di mezzo, da via della Costa e in loc.Foce;

PRESO ATTO che è prioritario per l’amministrazione comunale continuare con 
la realizzazione di  impianti  di  nuova illuminazione da realizzare in via Olmi, 
nella Pineta in Marina di Campo, in via Gorgona e in una porzione di via del 
Renaio;

CONSIDERATO che:
- È  interesse  della  stazione  appaltante  affidare  i  lavori  in  oggetto  a 

CITELUM,  gestore  degli  impianti  di  illuminazione  pubblica  su  tutto  il 
territorio  comunale  fino  al  2024,  sia  per  ragioni  logistiche  che  di 
interferenza con le attività in corso oggetto di convenzione;

- a tal fine l’ufficio ha richiesto alla CITELUM un preventivo di spesa per 
l’installazione di nuovi impianti di I.P. in via Olmi, nella Pineta in Marina di 
Campo, in via Gorgona e in una porzione di via del Renaio;

VISTA l’offerta economica complessiva presentata da CITELUM (prot. 19059 del 
28.11.2019)  è  pari  ad € 107.246,36 oltre  IVA al  10% e comprende tutte  le 
lavorazioni necessari all’esecuzione degli interventi a regola d’arte;

DATO ATTO che la spesa predetta non eccede il 50% dell’importo contrattuale 
dell’Appaltatore così come previsto all’art. 106 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. in ordine alla disciplina dei lavori supplementari;

RITENUTA l’offerta  predetta  congrua  rispetto  ai  prezzi  di  mercato  e  le 
aspettative finanziarie dell’Amministrazione;

DATO ATTO che la spesa totale di € 117.971,00 IVA compresa trova copertura 
finanziaria nel Bilancio di previsione al Codice di Bilancio 1005/2020109/012 
capitolo  208010111000  –  ACQUISTO  FABBRICATI  E  LORO  MANUTENZIONI  

STRAORDINARIE.REIMPIEGO OO.UU - annualità 2019;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva allegato alla presente al 
Numero  Protocollo  INAIL_18716081  del  22/10/2019  con  Scadenza  validità  il 
19/02/2020;

RITENUTO per le ragioni sopra espresse, opportuno incaricare la CITELUM per i 
lavori in oggetto;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;



ACQUISITO il codice CIG A.N.A.C. derivato: 6528788E48 ;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2010;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO del rispetto:
- dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della fi-
nanza pubblica;

- di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

DATO ATTO, inoltre, che:
- le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’eser-
cizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

- i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico ca-
pitolo di bilancio per l’esercizio 2018;

VISTO:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi;
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

D E T E R M I N A

1. DI INCARICARE la CITELUM GROUP EDF in qualità di capogruppo, PIVA 
04501140968 per la realizzazione dei lavori in oggetto;

2. DI IMPEGNARE  nell’annualità 2019 del Bilancio di Previsione a favore 
della Società predetta la somma totale di € 117.971,00 IVA compresa al 
Codice di Bilancio 1005/2020109/012 capitolo 208010111000 – ACQUISTO 

FABBRICATI  E LORO MANUTENZIONI  STRAORDINARIE.REIMPIEGO OO.UU - annualità 
2019  in  quanto  l’obbligazione  risulta  giuridicamente  perfezionata  ed 
esigibile nell’anno in corso;

3. DI DARE ATTO che la spesa predetta trova finanziamento nei capitoli di 
entrata nn. 266000/0 e 270000/0 per un totale di ordinativi effettuati pari 
ad € 541.059,29 di avanzo di amministrazione vincolato anno 2018 appli-
cato al bilancio di previsione 2019 per € 117.182,13 mentre gli ed impe-
gni correlati ad oggi risultano essere pari ad € 210.570,74;

4. DI ATTESTARE il rispetto:
- dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della fi-
nanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 
707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;



- di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

IL RESPONSABILE
PARENTI BEATRICE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	ACQUISITO il codice CIG A.N.A.C. derivato: 6528788E48 ;

